به نامه مقامات انگلیس با ذکر نمبر و تاریخ و مرجع صدور عنوانی مقامات فرانسه، در نوشته قبلی اشاره کردم. اینک به برشی از اولین مقاله ای که بعد از پیشگفتار، از صفحه ۱۷ به بعد، در کتاب "سیدجمال الدین افغانی پیشوای انقلاب شرق" نوشته "محمد عثمان صدقی" نشر شده است، در مورد سال هائی که "سید" در افغانستان سپری نموده است، می پردازم:

«سید در سال ۱۸۶۱ (۱۲۷۷ هجری) بافغانستان بر گشت، و بزادگاه خود در کمر رفت و در آنجا سید فقیر پاچا (یکی از صاحب نفوذان) بر شخصیت و علم او آگاه شد، و او را در جلال آباد به امیر دوست محمد خان معرفی کرد. سید در سلک مصاحبان دربار داخل شد، و بحیث مربی شهزادگان وظیفه دار گردید. در همین سال با امیر بسوی هرات رفت. امیر در جنگی که بین او و "سلطان احمد خان" برادر زاده اش روی داد غالب آمد. در تمام مراحل این جنگ، از فراه تا هرات، سید با امیر بود و به او مشوره می داد. هرات، دوباره بمرکز کابل ارتباط پیدا کرد، ولی خود امیر که سر سلسله خاندان سلطنتی بود وفات یافت (۱۲۷۹ هجری ۱۸۵۲ [باید ۱۸۶۲ باشد]) و شیرعلی پسرش بنا بر توصیه خودش، بامارت رسید.

... سید در اوائل این دوره، با شیرعلی خان بوده، سعی میکرد او را در آرامش اوضاع کمک کند... دوره امارت محمد افضل خان یکسال و نیم بود. پس از وی برادرش محمد اعظم خان امیر شد. سید که در تهران مراقب اوضاع بود، بسوی وطن حرکت کرد، و از راه مشهد به طوس و سپس به هرات آمد.